ad dictam suam liziram et redeundo inde et pascuando, quia sic recognovit et

promisit dictus Dominicus Dominici perante me. Preterea mando et defendo quod

dictum concilium et alvaziles non ponant de cetero decreta specialiter nec

generaliter in liziris nec in terminis suis contra dictum meum cancellarium, nec

contra homines suos, nec contra laboratores suos, nec contra suos ganatos,

supradicte sue lizire, quia sic promiserunt et concesserunt per Dominicum Dominici

supradictum coram me, quia si inde aliud fecerint, ego tornabo me pro inde ad eos,

et pectabunt michi meum encautum. In cujus rey testimonium, mando quod dictus

meus cancellarius vel aliquis pro eo teneat istam cartam. Data Sanctarene, XXII die

Januarii, Rege mandante per Alfonsum Suerii superjudicem. 

Jacobus Johannis notuit. Era M.a CCC.a III.a. 
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[328]

1265 Fevereiro 4, Santarém — Carta a D. João Peres de Aboim confirmando a

doação e demarcação do termo de Portel feita pelo concelho de Évora.

Carta donni Johannis de Avoyno super terminis de Portel

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus

donno Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et donna Sancia, vidi cartam

apertam sigillatam sigillo concilii Elborensis non rasam non abolitam nec in aliqua

parte sui viciatam, de marcamento et divisione quam pretor, judices et tabellio et

concilium Elborensem fecerunt per meum mandatum et per meum

outorgamentum cum donno Johanne Petri de Avoyno meo maiordomo maiori

inter terminos Elbore, et heredamentum et cautum de Portel, ejusdem donni

Johannis Petri de Avoyno mei maiordomi, per quam divisionem et marcamentum

mandavi per meam cartam et per Thomam Petri meum portarium erigi patronos

pro marcis et pro cautis per quos marcos et patronos cautavi et mandavi cautare

et cauto eidem donno Johanni Petri de Avoyno et donne Marine Alfonsi uxori

sue, et omnibus successoribus suis predictum heredamentum suum [fl.74v] et

cautum de Portel in sex mille solidos pro ut continetur in cartis meis quas de me

tenet per quas confirmavi et cautavi eidem donno Johanni Petri de Avoyno et

donne Marine Alfonsi uxori sue ipsum heredamentum et cautum de Portel. Cujus

carte divisionis et marcamenti tenor talis est:

“In dei nomine et ejus gratia. Noscant omnes tam presentes quam futuri

presentem cartam legentes et audientes quod nos pretor, judices, tabellio et

concilium civitatis Elborensis recepimus cartam apertam domini nostri Alfonsi

nobilissimi Regis Portugalie per quam nobis mandavit dicere ut nos iremus dividere

et demarcare nostrum terminum cum termino de Portel donni Johannis Petri de

Avoyno maiordomi ejus, et per ubi divideremus et demarcaremus cum donno

Johanne Petri de Avoyno maiordomo ejus quod nos poneremus et erigeremus per

ibi padrones pro marcos et pro cautos cum Thoma Petri portario domini Regis

supradicti, taliter quod nostri termini de Elbora et termini de Portel essent divisi et

demarcati usque in perpetuum. Unde nos supradicti pretor, judices, tabellio et

concilium Elborensis, visa carta et lecta domini Regis supradicti, ivimus dividere et

demarcare nostrum terminum cum termino de Portel donni Johannis Petri de

Avoyno maiordomi domini Regis supradicti. Et nos divisimus et demarcavimus sic

cum predicto donno Johanne Petri de Avoyno maiordomo domini Regis coram

multis bonis hominibus qui ibi fuerunt presentes quorum nomina sunt scripta in
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fine istius carte. Videlicet primo incepimus dividere et demarcare et erigere

padronos et coutare cum Thoma Petri portario domini Regis per aquam de sub

pena de Avanto quomodo intrat ipsa aqua in Udyanam, et nos posuimus ipsam

aquam sicut supradictum est pro marco et pro cauto inter nos et illum sicut dividit

per venam, et deinde quomodo vadit surssum ubi posuimus et ereximus unum

padrom pro marco et pro couto in cumine vertentibus aquis pro ad Musgus, et

deinde eundo directe ubi posuimus et ereximus alium padrom pro marco et pro

cauto in alio cumine vertentibus aquis pro ad Musgus, et deinde eundo ad aliud

capud ubi posuimus et ereximus alium padrom pro marco et pro couto qui stat

sub via que vadit de Monsaraz pro ad Mouram, et de ipso capite eundo per vallem

inferius que vallis stat sub illo sicut vadit intrare in aqua de Azambugeyra, et deinde

eundo per venam de ipsa aqua de Azambugeyra quomodo vadit intrare in Udigebe

super viam que vadit de Maura pro ad Elboram, et ipsam foz de aqua de

Azambugeyra que intrat in Udygebe posuimus pro marco et pro couto, et deinde

eundo ad super pedem per venam de aqua de Udygebe usque ad illum locum ubi

intrant Peçenas in Udygebe ubi posuimus et ereximus unum padrom pro marco et

pro cauto, et deinde eundo per venam ipsius aque de Peçenas superius ubi se

junctant ambe Peçenas et deinde per venam aque de Peçena de contra Montem

Tritici usque ad viam que vadit de Elbora pro ad Mouram ubi posuimus et ereximus

unum padrom pro marco et pro couto, et deinde eundo superius per venam ipsius

aque de Peçena usque ad viam que vadit de Elbora pro ad Portel ubi posuimus et

ereximus unum padrom pro marco et pro couto, et deinde eundo per ipsam aquam

de Peçena ad super pedem usque ad illum locum ubi intrat aqua de Frexeno in

Pecena ubi posuimus et ereximus unum padrom pro marco et pro cauto, et deinde

eundo per ipsam aquam de Freyxeno ad super pedem usque ad viam que vadit

de Elbora pro ad Serpam ubi stat fons qui vocatur de Carnariis prope hereditatem

de Carmaxo ubi posuimus et ereximus unum padrom pro marco et pro couto, et

deinde de ipso loco eundo per ipsam viam que vadit pro ad Serpam usque ubi

stat alter padrom pro marco et pro couto in cumine de athalayas que vocantur

Martini Fernandi in ipsa via vertentibus aquis ad Udivelas et ad Peçenas, et iste

padrom fuit positus in alia donatione sicut continetur in alia carta prime donationis

quam ipse de vobis tenet. Et de ipso loco de athalayas Martini Fernandi eundo per

ipsam viam ad alium padrom qui est positus pro marco et pro couto in ipsa via

circa portum de Cumine de Udyvelas, et deinde eundo per ipsam viam ad alium

padrom qui est positus pro marco et pro couto in ipsa via de Serra in loco qui

dicitur Portel Conelia in fine cuminis serre de Fazquia per ubi dividit Elbora cum

Begia vertentibus aquis contra Udyvelas et contra Begiam. Et de ipso loco eundo

per ipsum cumem ad alium padrom qui est positus pro marco et pro couto in via

de Athaliadoyro de Vydigueyra per ubi dividit Elbora cum Begia vertentibus aquis

378

contra Udyvelas et contra Begiam, et de ipso loco eundo per cumem ipsius serre

de Fazquia ad alium padrom qui est positus pro marco et pro couto in via de Begia

pro ad monasterium de Marmelar, et de ipso loco eundo per cumem ipsius serre

ad alium padrom qui est positus pro marco et pro couto in via que vadit de

monasterio de Marmelar contra Udyanam per ubi dividit Elbora cum Begia, et de

ipso loco eumdo ad alium locum ubi se junctat aqua de Marmelar cum aqua de

Corte de Panasco, et de ipso loco eundo ad alium padrom qui est positus pro

marco et pro couto in via de Embarcadoyro que vadit de Elbora pro ad Mauram

in cumine de serra. Et de ipso loco quomodo descendit de ipso cumine ad fluvium

de Udiana, et deinde eundo per venam ipsius fluvii usque ubi intrat aqua de

Udigebe in Udyana ubi est posita quedam crux in una petra nadyva que petra

remanet in loco de padrom et de marco et de couto, et de ipso loco eundo per

venam aque de Udyana quomodo vadit ad illum locum ubi intrat predicta aqua de

sub pena de Avanco in Udyanam ubi primo incepimus dividere et demarcare et

cautare. Et nos supranominati pretor, judices, tabellio et concilium civitatis

Elborensis dividimus et demarcamus predictos terminos sicut supradictum est cum

supradicto donno [fl.75] Johanne Petri de Avoyno maiordomo domini Regis

Portugalie, concedimus supradictam divisionem et demarcamentum et

coutamentum usque in perpetuum. Et damus et concedimus vobis donno Johanni

Petri de Avoyno maiordomo domini Regis et uxori vestre donne Marine Alfonsi et

omnibus successoribus vestris predictam hereditatem cum montibus fontibus

pascuis, fluviis et introytibus et exitibus, et cum omni prestancia et cum omnibus

illis que infra supradictos terminos et marcos et coutos concluduntur et continentur,

jure hereditario possidenda. Et hoc facimus vobis per rogatum et outorgamentum

domini nostri donni Alfonsi nobilissimi Regis Portugalie et pro multo bono

paramento de nostro foro et pro multo bono auxilio quod nobis omnibus et

singulis vos donnus Johannes Petri de Avoyno maiordomus domini Regis fecistis

et de cetero facietis deo volente, quod vos et predicta uxor vestra et omnes

successores vestri habeatis et possideatis et faciatis de dicta hereditate quicquid

vobis et vestris successoribus placuerit tamquam de vestra hereditate propria

cunctis temporibus seculorum. Et nos vicini Elborenses debemus pascere ganatos

nostros in erbis et landis et in aquis et cortare maderiam in predicta hereditate si

nobis necesse fuerit. Et vos predictus donnus Johannes Petri de Avoyno

maiordomus domini Regis et predicta uxor vestra donna Marina Alfonsi et omnes

sucessores vestri et omnes moratores ejusdem hereditatis debent pascere ganatos

suos et bestias in erbis et in landis et in aquas et cortare maderiam  in omni termino

nostro de Elbora quandocumque vobis et eis et ubicumque in ipso termino necesse

fuerit, tamquam vicini et amici. Et tam istud partimentum et demarcamentum quod

modo facimus et istam donationem et istud acreçentamentum quod modo vobis
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damus quam totam aliam donationem quam vobis ante dedimus sicut continetur

in vestris cartis quas de vobis tenetis sigillatas de nostro sigillo et concessas et

confirmatas per alias cartas domini nostri Regis Portugalie quas vos tenetis, totum

concedimus et confirmamus vobis et uxori vestre donne Marine Alfonsi et omnibus

successoribus vestris usque in perpetuum. Et ut hec omnia supradicta sint magis

firma et magis stabilia et quod postea non possint in dubium reverti, damus vobis

hanc cartam de nostro sigillo sigillatam quam vos et omnes successores vestri

teneatis in testimonium hujus rei. Facta carta XVII.o die Januarii, Era Era M.a CCC.a

tercia.

Qui presentes fuerunt, viderunt et audierunt: Petrus Roderici pretor Elbore,

Suerius Roderici et Suerius Salvatoris judices Elbore, Valascus Velius, Stephanus

Martini frater ejus, Johannes Johannis dictus Clericus, Gonsalvus Dominici Pestana,

Menendus Johannis Pestana, Martinus Menendi de Costa, Stephanus Petri de Costa,

Johannes Alfonsi de Costa, Martinus Martini de Cuya, Laurencius Martini de Cuya,

Johannes Pelagii Ponzo, Geraldus Johannis Bayna, Johannes Petri Gagus, Johannes

Petri Longus, Johannes Gunsalvi, milites, Petrus Pelagii Irmano, Dominicus Alfonsi

suus gener, vicini Elbore; Petrus Martini Petarinus, Fernandus Martini Curotelo,

Johannes Gunsalvi de Barvudo, Rodericus Johannis filius ejus, Tiburcius Martini,

Petrus de Layas, Laurencius Magro, Petrus Mafaldo, Pelagius Egee Sanctarene,

Johannes Lofinus Sanctarene, Arias Fernandi186 de Estremoz, Vicentius Anaya,

Stephanus Roderici de Elvis, Stephanus Laurentii de Curutelo, Alfonsus Johannis de

Elvis, Stephanus Navalia, Rodericus Fernandi, Stephanus Lamelas, Petrus Lourido,

Johannes Laurentii, milites, Nunus Suarii rector ecclesie sancti Bartholomei de

Alfanxi, Vicentius Petri rector ecclesie sancte Marie de Portel. Item Martinus

Johannis Sangallo, Suerius Suarii et Johannes Simeonis, alvaziles de Monsaraz,

Vincentius Fernandi tabellio de Monsaraz, Benedictus Salvatoris, Egeas Martini,

Martinus Martini, Petrus de Almeeyra, Johannes de Palencia, donnus Garcia, vicini

de Monsaraz. Item Pelagius Regagnadus et Vincentius Petri, judices de Portel,

Michael Salvatoris, Vincentius Gagdanio, Vincentius Rolam, Ramirus Menendi,

vicini de Portel, testes. Et ego Petrus Laurencii publicus tabellio civitatis Elborensis

hiis omnibus supradictis interfui, vidi et audivi, et de mandato et de outorgamento

pretoris, judicum et concilii Elborensis hanc cartam manu mea propria scripsi et

sigillavi et in ea hoc sig(sinal do tabelião)num meum apposui in testimonium hujus

rei. Et ego supranominatus Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus

nostris Infantibus donno Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et donna

Sancia predictam divisionem et predictam donationem et marcamentum et

186 Segue-se um s que, não parecendo cortado ou sopontado, não terá significado.
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acreçentamentum concedo approbo et confirmo. Et per supradictas divisiones et

marcos et patronos cauto predictum heredamentum de Portel donno Johanni Petri

de Avoyno meo maiordomo et uxori sue donne Marine Alfonsi et omnibus

successoribus suis in perpetuum. Et mando et concedo quod predictum

heredamentum et acreçentamentum quod sibi per meum mandatum et per meum

outorgamentum pretor, judices et concilium Elbore dederunt prout superius est

marcatum et determinatum quod sit in perpetuum cautatum prout sibi cautavi

ipsum heredamentum de Portel et concessi et confirmavi per meas cartas quas

eidem donno Johanni Petri de Avoyno dedi plumbatas de ipso cauto. Et tam istud

quod modo in ista carta continetur quam eciam totum aliud quod in aliis meis cartis

continetur quod antea sibi cautavi et concessi et confirmavi per ipsas meas cartas,

totum eidem donno Johanni Petri de Avoyno meo maiordomo et uxori sue donne

Marine Alfonsi et omnibus successoribus suis concedo et confirmo et cauto in

perpetuum. Et ut predicta divisio et marcamentum et cautamentum et confirmacio

in perpetuum maioris roboris obtineant firmitatem et non possint in posterum

revocari do [fl.75v] eidem donno Johanni Petri de Avoyno meo maiordomo et meo

crientulo et fideli vassalo et donne Marine Alfonsi uxori sue hanc meam cartam

apertam de meo sigillo plumbeo communitam, quam ipse et uxor ejus predicta et

omnes successores eorum teneant in testimonium rei geste. Data Sanctarene, IIII

die Februarii, Rege mandante, Era M.a CCC.a III.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Alfonsus Lupiz

tenens Sausam confirmat, donnus Didacus Lupiz tenens Lamecum confirmat,

Petrus Johannis tenens Traserram confirmat, Menendus Roderici tenens Mayam

confirmat, Stephanus Johannis tenens Chavias confirmat, Nunio Martini meyrinus

tenens Braganciam confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis confirmat, donnus Egeas

episcopus Colimbriensis confirmat, donnus Vincentius episcopus Portugalensis

confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat, donnus Matheus

episcopus Visensis confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis confirmat,

donnus Matheus episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus Martinus episcopus

Elborensis confirmat.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie fecit.

[329]

1265 Fevereiro 7, Santarém — Carta a D. João Peres de Aboim confirmando a

doação e demarcação do termo de Portel feita pelo concelho de Reguengos de

Monsaraz.
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Carta donni Johannis de Avoyno super divisione terminorum de Portel

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus

donno Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et donna Sancia, vidi cartam

apertam sigillatam sigillo concilii de Monsaraz non rasam non abolitam nec in

aliqua parte sui viciatam de divisione et marcamento quod pretor et alvaziles et

tabellio et concilium de Monsaraz fecerunt cum donno Johanne Petri de Avoyno

meo maiordomo maiori per meum mandatum et per meum outorgamentum inter

terminos de Monsaraz et hereditamentum et cautum de Portel ejusdem donni

Johannis Petri de Avoyno mei maiordomi per quam divisionem et marcamentum

mandavi per meam cartam et per Thomam Petri meum portarium erigi patronos

pro marcis et pro cautis per quos marcos et patronos cautavi et mandavi cautare

et cauto eidem donno Johanni Petri de Avoyno et donne Marine Alfonsi uxori sue

et omnibus successoribus suis predictum heredamentum suum de Portel in sex

mille solidos prout continetur in cartis meis quas de me tenet per quas confirmavi

et cautavi eidem donno Johanni Petri de Avoyno et donne Marine Alfonsi uxori

sue ipsum heredamentum et cautum de Portel, cujus carte divisionis et marcamenti

tenor talis est:

“In nomine domini amen. Cognoçuda cousa seja a todos aqueles que esta carta

virem e leer ouvirem que nos alcayde e alvaziis e tabelliom e conçello de Monsaraz

reçebemos carta aberta do nosso segnor don Affonso Rey de Portugal en a qual

carta nos mandou dizer que nos fossemos de partir e demarcar os termyos dantre

nos e o herdamento de don Joham Periz d’Avoym seu mayordomo mayor. E per

aly per u cum esse don Joham Periz d’Avoym seu mayordomo mayor partissemos

e demarcassemos que nos possesemos e alçassemos per y cum Thome Periz seu

porteyro marcos e padroes e coutos en guysa que os termyos de Monsaraz e os

coutos e os marcos e os padroes e os termyos de Portel fossem ja pora sempre

cognoçudos e departidos pera nunca crecer antre nos e ele nenhua contenda